
AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/272

Grozījums Nr. 272
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā
Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis veic pienācīgus pasākumus, 
lai izvairītos no netīšas 2. kategorijas JGP 
augu klātbūtnes produktos, uz kuriem 
neattiecas Direktīva 2001/18 vai 
Regula 1829/2003.

1. Dalībvalstis veic atbilstošus pasākumus, 
lai izvairītos no netīšas JGP augu un to 
daļu vai atlieku klātbūtnes citos 
kultūraugos un produktos. Šajā nolūkā 
dalībvalstis izstrādā kultūrspecifiskus un 
pielāgotus obligātos pasākumus, tostarp 
buferjoslas starp JGP kultūrām un ne 
JGP kultūrām, sīki izstrādātus saistošus 
pasākumus, ar kuru palīdzību nepieļauj 
krustenisku piesārņojumu pārtikas ķēdē, 
informācijas sistēmu bioloģiskajiem un 
tradicionālajiem audzētājiem, kuru lauki 
atrodas blakus tiem, kuros audzē JGP 
augus, kā arī izpildes nodrošināšanas 
plānu un pienācīgi atturošas sankcijas. 
Šiem pasākumiem ir jābalstās uz 
jaunākajām zinātnes un 
eksperimentālajām atziņām.
2. Pirms šīs regulas stāšanās spēkā 
Komisija saskaņā ar 26. pantu pieņem 
deleģēto aktu, ar kuru tā nosaka 
minimālos kultūrspecifiskos noteikumus, 
ar kuru palīdzību tā nepieļauj netīšu JGP 
augu klātbūtni, tostarp buferjoslu 
minimālo platumu.
3. Komisija apkopo informāciju un 
koordinē informācijas apmaiņu, 



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

pamatojoties uz Savienības un valstu 
līmenī veiktiem pētījumiem, uzrauga 
attīstības tendences attiecībā uz 
līdzāspastāvēšanu dalībvalstīs un, 
pamatojoties uz šo informāciju un 
novērojumiem, izstrādā pamatnostādnes 
par JGP, parasto un bioloģisko 
kultūraugu līdzāspastāvēšanu.

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/273

Grozījums Nr. 273
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā
Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
24.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

24.a pants
Atbildības shēmas

Dalībvalstis saskaņā ar principu 
“piesārņotājs maksā” un pieeju “Viena 
veselība” ievieš atbildības shēmu un 
kompensācijas fondu, kura pamatā ir 
paplašinātas ražotāja atbildības shēma, ar 
kuru uzņēmējiem kompensē 
piesārņojumu blakus esošajos laukos, kā 
arī piesārņojumu, ko rada iekārtu, 
uzglabāšanas un pārstrādes struktūru 
kopīga izmantošana.

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/274

Grozījums Nr. 274
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā
Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Direktīvas 2001/18/EK 26.b pants 
neattiecas uz 2. kategorijas JGP augiem.

Direktīvas 2001/18/EK 26.b pants attiecas 
uz JGP augiem.

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/275

Grozījums Nr. 275
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
25. pants – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pašreizējās ĢMO regulas noteikumi par 
saliktu transformācijas notikumu riska 
novērtējumu pilnībā attiecas uz 
2. kategorijas JGP augiem.

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/276

Grozījums Nr. 276
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
25. pants – 1.b daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija pēc apspriešanās ar Iestādi 
ierosina atbilstīgus procesus, kritērijus un 
metodikas, pamatojoties uz kuriem, tiks 
veikta sistēmiskās ietekmes, piemēram, 
apvienotās, kumulatīvās un ilgtermiņa 
ietekmes, novērtēšana, un kuri ir 
jāpieņem kā īstenošanas regula saskaņā 
ar 27. pantu un 28. panta 3. punktu, lai 
papildinātu II pielikumu.

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/277

Grozījums Nr. 277
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

JGP augu uzskata par līdzvērtīgu 
tradicionālajiem augiem, ja tas atšķiras no 
recipientauga/vecākauga ar ne vairāk kā 
20 ģenētiskām modifikācijām, kas atbilst 
1.–5. punktā minētajiem veidiem, jebkurā 
DNS sekvencē, kas ir līdzīga sekvencei 
mērķa vietā, kuru var paredzēt, izmantojot 
bioinformātikas rīkus.

JGP augu var klasificēt kā 1. kategorijas 
augu, ja tas papildus IIIa pielikumā 
uzskaitītajiem kritērijiem atbilst arī 1. un 
1.a punktā minētajiem nosacījumiem:

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/278

Grozījums Nr. 278
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Ir aizstāti vai ievietoti ne vairāk kā 
20 nukleotīdi;

(1) Pastāv šādas ģenētiskās 
modifikācijas, kuras var savstarpēji 
apvienot:
(a) nukleotīdu aizstāšana vai ievietošana, 
ja iegūtā gēnu sekvence neizraisa jaunu 
vai himerisku RNS vai proteīnu;
(b) nukleotīdu dzēšana, ja rezultātā iegūtā 
gēnu sekvence neizraisa jaunu vai 
himerisku RNS vai proteīnu;

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/279

Grozījums Nr. 279
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Pastāv šādas ģenētiskās 
modifikācijas, kuras var savstarpēji 
apvienot, ar noteikumu, ka tās nepārtrauc 
vienu vai vairākus endogēnus gēnus un 
nerada jaunu vai himerisku proteīnu vai 
RNS:
(a) selekcijas genofondā esošu 
nepārtrauktu DNS sekvenču mērķtiecīga 
ievietošana;
(b) endogēnu DNS sekvenču mērķtiecīga 
aizstāšana ar selekcijas genofondā esošu 
nepārtrauktu DNS sekvenci, ja vien šī 
sekvence nav iepriekšējās mērķtiecīgās vai 
nemērķtiecīgās ģenētiskās modifikācijas 
rezultāts;
(c) ir veikta nukleotīdu sekvences 
mērķtiecīga inversija, neatkarīgi no 
nukleotīdu skaita;

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/280

Grozījums Nr. 280
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) ir dzēsts jebkāds skaits nukleotīdu; svītrots

Or. en



AM\1295792LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/281

Grozījums Nr. 281
Christophe Clergeau
S&D grupas vārdā
Martin Häusling
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
I pielikums – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) ir ievērots nosacījums, ka 
ģenētiskā modifikācija nepārtrauc 
endogēno gēnu:

svītrots

(a) mērķtiecīgi ievietojot selekcionāra 
genofondā blakus esošās DNS sekvences;
(b) mērķtiecīgi aizstājot endogēnu DNS 
sekvenci ar selekcionāra genofondā 
blakus esošu DNS sekvenci;

Or. en


